Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Requer ao Sr. Prefeito Municipal informações referentes as consultas e cirurgias de
cataratas.

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística Paraguaçu Paulista

                                          O vereador infra-assinado, em conformidade com as
normas regimentais, REQUER ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal as seguintes
informações:

1- Qual é a fila de cirurgias de catarata? (Quantidade de pacientes)
2- Onde são feitas as cirurgias de catarata?
3- Qual é a oferta de consulta ofertada pelo AME?
4- Como foi realizado o mutirão de catarata?
5- Qual foi a origem do recurso que subsidiou a realização desses mutirões?
6- Haverá outras etapas destes mutirões? Se sim, quem será responsável pela

realização deste, o município ou o AME?

JUSTIFICATIVA

 Venho através deste requerimento, buscar informação em relação ao número de
consultas e cirurgias realizadas pela prefeitura municipal, como também o AME
(Ambulatório Médico Especializado) de Assis, pois fora procurado e questionado pela
demora nos atendimentos voltados a esse grupo de pessoas, como também a várias
outras especialidades dentro do nosso município, no qual acaba sendo direcionado
também ao AME de Assis.

È sabido por todos nós que no mês de julho, o município de Paraguaçu Paulista realizou
por meio de mutirão, cirurgias de catarata e que esse procedimento auxiliou na redução
da fila de espera de pacientes que sofrem de problemas ocular e que essa ação trouxe
pontos positivos, nossa preocupação é saber se a mesma irá se estender, já que
sabemos que grande é a fila de pacientes que esperam que essa cirurgia seja feita pelo
Governo Estadual através dos AMEs.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Requerimento de Sessão 271/2022
Protocolo 34873 Envio em 24/08/2022 14:03:00

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 2
71

/2
02

2
Pr

ot
oc

ol
o

34
87

3
E

nv
io

 e
m

 2
4/

08
/2

02
2

14
:0

3:
00

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

an
ie

l R
od

ri
gu

es
 F

au
st

in
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
22

/1
84

60
/1

84
60

_o
ri

gi
na

l.p
df

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Palácio Legislativo Água grande, 24 de Agosto de 2022.

                                       DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
                                                                         Vereador

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 2
71

/2
02

2
Pr

ot
oc

ol
o

34
87

3
E

nv
io

 e
m

 2
4/

08
/2

02
2

14
:0

3:
00

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

an
ie

l R
od

ri
gu

es
 F

au
st

in
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
22

/1
84

60
/1

84
60

_o
ri

gi
na

l.p
df

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 2
71

/2
02

2
Pr

ot
oc

ol
o

34
87

3
E

nv
io

 e
m

 2
4/

08
/2

02
2

14
:0

3:
00

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

an
ie

l R
od

ri
gu

es
 F

au
st

in
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
22

/1
84

60
/1

84
60

_o
ri

gi
na

l.p
df

		2022-08-24T14:02:45-0300